[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 21/CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: Prof. Edilson dos Santos
PARTIDO: PL

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor Secretario Ezequiel Cassol, que junto a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos, seja providenciado realização urgente de obras de nivelamento e recapeamento asfáltico no trecho da Avenida Maringá, entre a Rua Ouro Preto e a Rua Capibaribe, onde se formou uma depressão acentuada (vale) na pista de rolamento.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN VASCONCELOS  e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor EZEQUIEL CASSOL, secretário municipal de obras de Rolim de Moura, CONSIDERANDO a exigência do cumprimento da ordem e da Lei que determine através da Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos, realização urgente de obras de nivelamento e recapeamento asfáltico no trecho da Avenida Maringá, entre a Rua Ouro Preto e a Rua Capibaribe, onde se formou uma depressão acentuada (vale) na pista de rolamento.

JUSTIFICATIVA:
A Avenida Maringá é uma via de ligação estratégica na malha urbana da cidade, com grande circulação de veículos leves e pesados, além de pedestres e ciclistas. No entanto, o trecho entre a Rua Ouro Preto e a Rua Capibaribe apresenta uma deformação acentuada no pavimento, formando um rebaixamento (ou "vale") que compromete a segurança e a fluidez do trânsito.
Essa falha na pista, provavelmente causada por recalque do solo ou desgaste estrutural do asfalto, está gerando situações de risco iminente, com relatos frequentes de motoristas que perdem o controle da direção ao passar pela área afetada. Motociclistas e ciclistas são os mais vulneráveis, havendo inclusive registro de acidentes com feridos.
Além do fator segurança, o problema contribui para a deterioração acelerada dos veículos, aumento do tempo de deslocamento e prejuízo à qualidade de vida da população que transita pela região diariamente.
Portanto, a intervenção solicitada – seja ela por meio de recuperação estrutural, tapa-buracos reforçado ou recape completo – é uma medida preventiva e corretiva urgente, que visa evitar novos acidentes, garantir a integridade dos usuários da via e preservar o patrimônio público e privado.

Plenário “LUCIANO DE ARGOLO”, 29 de setembro de 2025.

EDILSON DOS SANTOS
Vereador/CMRM

image1.png